

हिंदी और अंग्रेजी में आज के दैनिक करेंट अफेयर्स पीडीएफ | 28 मई 2023

- [1. राष्ट्रीय](#)
- [2. अंतर्राष्ट्रीय](#)
- [3. खेल](#)

1. राष्ट्रीय

1.1 नेपाल के प्रधानमंत्री प्रचंड की भारत की चार दिवसीय यात्रा: द्विपक्षीय संबंधों को मजबूत करना

नेपाल के प्रधानमंत्री प्रचंड 31 मई से 3 जून, 2023 तक भारत की यात्रा पर रहेंगे। कार्यभार संभालने के बाद यह उनकी पहली अंतर्राष्ट्रीय यात्रा होगी। वह द्विपक्षीय संबंधों को बढ़ाने के लिए पीएम मोदी और अन्य नेताओं के साथ बैठक करेंगे। इस यात्रा में भारत में नेपाली समुदाय के साथ बैठकें, वार्ता, एक व्यापार शिखर सम्मेलन और बातचीत शामिल हैं। यह यात्रा दोनों देशों द्वारा अपनी साझेदारी को मजबूत करने के महत्व को दर्शाती है।

1.2 वाराणसी में दिव्य कला शक्ति कार्यक्रम: विकलांग कलाकारों को सशक्त बनाना और समावेशिता को बढ़ावा देना

वाराणसी में आयोजित 'दिव्य कला शक्ति' कार्यक्रम ने विकलांग कलाकारों की प्रतिभा का प्रदर्शन किया। सचिव राजेश अग्रवाल ने उनके असाधारण प्रदर्शन की प्रशंसा की, और इस कार्यक्रम में गणमान्य व्यक्तियों और विभिन्न संगठनों ने भाग लिया। कार्यक्रम का उद्देश्य विकलांग व्यक्तियों को सशक्त बनाना और समावेशिता को बढ़ावा देना है।

1.3 दूसरी G20 भ्रष्टाचार विरोधी बैठक की मुख्य विशेषताएं: उपलब्धियां, लिंग और भ्रष्टाचार, और अगले कदम

ऋषिकेश में आयोजित दूसरी G20 एंटी-करप्शन वर्किंग ग्रुप मीटिंग, संपत्ति की वसूली, भ्रष्टाचार से निपटने के लिए सहयोग और आपसी कानूनी सहायता जैसे विभिन्न विषयों पर उत्पादक चर्चा के बाद संपन्न हुई। प्रतिनिधियों ने अखंडता, कानून प्रवर्तन सहयोग और परिसंपत्ति वसूली तंत्र से संबंधित तीन उच्च-स्तरीय सिद्धांतों पर सहमति व्यक्त की। भ्रष्टाचार विरोधी प्रयासों में महिला सशक्तीकरण के महत्व पर जोर देते हुए "लिंग और भ्रष्टाचार" पर एक साइड इवेंट भी आयोजित किया गया था। भारत कोलकाता में एसीडब्ल्यूजी की अगली बैठक की मेजबानी करेगा और भ्रष्टाचार के खिलाफ वैश्विक लड़ाई को और मजबूत करने के लिए पहली बार व्यक्तिगत रूप से भ्रष्टाचार विरोधी मंत्रिस्तरीय बैठक की मेजबानी करेगा।

2. अंतर्राष्ट्रीय

2.1 भारत के सहायक उच्चायोग, कैडी ने लोगो लॉन्च के साथ 100वीं वर्षगांठ मनाई

कैडी में भारत के सहायक उच्चायोग ने एक विशेष लोगो लॉन्च करके अपनी 100वीं वर्षगांठ मनाई। लोगो में भारत और श्रीलंका दोनों के रंग और राष्ट्रीय प्रतीक शामिल हैं। उच्चायुक्त ने श्रीलंका द्वारा प्रदान किए गए समर्थन के लिए आभार व्यक्त किया और 2023 के महत्व पर जोर दिया, जो आयोग की स्थापना की शताब्दी, भारत और श्रीलंका के बीच राजनयिक संबंधों के 75 साल और भारत में भारतीय मूल के तमिलों के आने के 200 साल बाद का प्रतीक है। श्रीलंका। आयोग की शुरुआत 1923 में श्रीलंका के चाय बागानों में भारतीय प्रवासी मजदूरों का समर्थन करने के लिए की गई थी और बाद में इसका नाम बदलकर भारतीय सहायक उच्चायोग, कैडी कर दिया गया।

2.2 भारत-सऊदी अरब द्विपक्षीय समुद्री अभ्यास 'अल मोहम्मद अल हिंदी 23': सफल पारस्परिकता और व्यावसायिकता प्रदर्शित

भारत और सऊदी अरब ने द्विपक्षीय समुद्री अभ्यास 'अल मोहम्मद अल हिंदी 23' के दूसरे संस्करण का आयोजन किया। इस अभ्यास में भारतीय नौसेना और रॉयल सऊदी नौसेना बल (RSNF) शामिल थे, जिसमें INS तरकश, INS सुभद्रा और डोर्नियर समुद्री गश्ती विमान भारतीय पक्ष से भाग ले रहे थे। अभ्यास में विभिन्न समुद्री संचालन शामिल थे और समुद्र में एक डीब्रीफ और एक पारंपरिक भाप अतीत के साथ संपन्न हुआ। अभ्यास ने दोनों नौसेनाओं के बीच व्यावसायिकता, अंतरसंक्रियता और सर्वोत्तम प्रथाओं के आदान-प्रदान का प्रदर्शन किया। दोनों पक्ष भविष्य के संस्करणों में और अधिक जटिल अभ्यासों को आगे बढ़ाने की योजना बना रहे हैं।

2.3 स्वच्छ ऊर्जा में भारत-यूरोपीय संघ सहयोग: ऊर्जा पहुंच, भंडारण और हरित हाइड्रोजन फोकस में

स्वच्छ ऊर्जा और जलवायु कार्रवाई में सहयोग पर चर्चा करने के लिए भारत के ऊर्जा और नवीन और नवीकरणीय ऊर्जा मंत्री, आर.के. सिंह ने यूरोपीय संघ के प्रतिनिधिमंडल के साथ मुलाकात की। वे ऊर्जा-गरीब आबादी तक ऊर्जा पहुंच प्रदान करने पर काम करने पर सहमत हुए। सिंह ने लागत कम करने के लिए ऊर्जा भंडारण के लिए विनिर्माण सुविधाओं का विस्तार करने की आवश्यकता पर बल दिया। उन्होंने हरित हाइड्रोजन की यात्रा के लिए मुक्त और खुले व्यापार के महत्व पर भी प्रकाश डाला। यूरोपीय संघ ने अक्षय ऊर्जा में भारत के नेतृत्व की सराहना की और वैश्विक ऊर्जा दक्षता लक्ष्य निर्धारित करने का प्रस्ताव दिया। दोनों पक्षों ने अफ्रीका में सौर ऊर्जा लाने में ग्रिड-स्केल बैटरी भंडारण और अंतर्राष्ट्रीय सौर गठबंधन की भूमिका में सहयोग पर चर्चा की। वे अफ्रीका में ऊर्जा पहुंच के मुद्दों को हल करने के लिए एक साझेदारी स्थापित करने पर सहमत हुए। यूरोपीय ग्रीन डील का लक्ष्य 2050 तक ग्रीनहाउस गैसों का कोई शुद्ध उत्सर्जन नहीं करना और समावेशी आर्थिक विकास करना है।

3. खेल

3.1 चितकारा और एसआरएम ने खेलो इंडिया यूनिवर्सिटी गेम्स टेबल टेनिस खिताब जीते

चितकारा यूनिवर्सिटी और एसआरएम यूनिवर्सिटी खेलो इंडिया यूनिवर्सिटी गेम्स 2022 टेबल टेनिस फाइनल में विजेता बनकर उभरे। चितकारा ने चंडीगढ़ यूनिवर्सिटी को 3-0 से हराया, जबकि एसआरएम ने एडमास यूनिवर्सिटी को इतने ही स्कोर से मात दी। दक्षिण की टीम ने पिछले चैंपियन को पूर्व से विस्थापित करते हुए महत्वपूर्ण प्रगति की। चितकारा के लिए यशांश मलिक, जीत चंद्रा और वेस्ली डो रोसारियो ने दमदार परफॉर्मेंस दी, जबकि एसआरएम के लिए वी कौशिका और काव्याश्री बस्कर ने शानदार प्रदर्शन किया। समारोह में यूपी के खेल और युवा मामलों के मंत्री गिरीश यादव शामिल हुए।

3.2 एचएस प्रणय मलेशिया मास्टर्स पुरुष एकल फाइनल में पहुंचे, पीवी सिंधु सेमीफाइनल में बाहर

चोट के कारण प्रतिद्वंद्वी के हटने के बाद एचएस प्रणय मलेशिया मास्टर्स पुरुष एकल फाइनल में पहुंचे। पीवी सिंधु महिला एकल सेमीफाइनल में इंडोनेशिया की ग्रेगोरिया मारिस्का तुनजुंग से हारकर बाहर हो गईं।

Today's Daily Current Affairs in Hindi & English PDF | 28th May 2023

[1. National](#)

[2. International](#)

[3. Sports](#)

1. National

1.1 Nepal PM Prachanda's Four-Day Visit to India: Strengthening Bilateral Ties

Nepal's Prime Minister Prachanda will visit India from May 31 to June 3, 2023. It will be his first international visit since taking office. He will meet with PM Modi and other leaders to enhance bilateral relations. The visit includes meetings, talks, a business summit, and interactions with the Nepali community in India. The trip signifies the importance both countries place on strengthening their partnership.

1.2 Divya Kala Shakti Program in Varanasi: Empowering Disabled Artists and Promoting Inclusivity

The 'Divya Kala Shakti' Program in Varanasi showcased the talents of disabled artists. Secretary Rajesh Aggarwal praised their exceptional performances, and the event was attended by dignitaries and various organizations. The program aims to empower persons with disabilities and promote inclusivity.

1.3 Highlights of Second G20 Anti-corruption Meeting: Achievements, Gender and Corruption, and Next Steps

The Second G20 Anti-corruption Working Group Meeting, held in Rishikesh, concluded after productive discussions on various topics such as asset recovery, cooperation for combating corruption, and mutual legal assistance. The delegates agreed upon three high-level principles related to integrity, law enforcement cooperation, and asset recovery mechanisms. A side event on "Gender and Corruption" was also held, emphasizing the importance of women's empowerment in anti-corruption efforts. India will host the next ACWG meeting in Kolkata and the first-ever in-person Anti Corruption Ministerial Meeting to further strengthen the global fight against corruption.

2. International

2.1 Assistant High Commission of India, Kandy Marks 100th Anniversary with Logo Launch

The Assistant High Commission of India in Kandy celebrated its 100th anniversary by launching a special logo. The logo incorporates the colors and national symbols of both India and Sri Lanka. The High Commissioner expressed gratitude for the support provided by Sri Lanka and emphasized the significance of 2023, which marks the centenary of the commission's establishment, 75 years of diplomatic relations between India and Sri Lanka, and 200 years since the arrival of Indian Origin Tamils in Sri Lanka. The commission was initially established in 1923 to support Indian migrant laborers in Sri Lanka's tea plantations and was later renamed the Assistant High Commission of India, Kandy.

2.2 India-Saudi Arabia Bilateral Maritime Exercise 'Al Mohed Al Hindi 23': Successful Interoperability and Professionalism Displayed

India and Saudi Arabia conducted the second edition of the bilateral maritime exercise 'Al Mohed Al Hindi 23'. The exercise involved the Indian Navy and the Royal Saudi Naval Force (RSNF), with INS Tarkash, INS Subhadra, and Dornier Maritime Patrol aircraft participating from the Indian side. The exercise included various maritime operations and concluded with a debrief at sea and a traditional steam past. The exercise demonstrated professionalism,

interoperability, and the exchange of best practices between the two navies. Both sides plan to advance to more complex exercises in future editions.

2.3 India-EU Cooperation in Clean Energy: Energy Access, Storage, and Green Hydrogen in Focus

India's Power and New & Renewable Energy Minister, R. K. Singh, met with the EU delegation to discuss cooperation in clean energy and climate action. They agreed to work on providing energy access to energy-poor populations. Singh emphasized the need to expand manufacturing facilities for energy storage to reduce costs. He also highlighted the importance of free and open trade for the journey to green hydrogen. The EU appreciated India's leadership in renewable energy and proposed setting global energy efficiency targets. Both sides discussed collaboration in grid-scale battery storage and the International Solar Alliance's role in bringing solar energy to Africa. They agreed to establish a partnership to address energy access issues in Africa. The European Green Deal aims to achieve no net emissions of greenhouse gases by 2050 and inclusive economic growth.

3. Sports

3.1 Chitkara and SRM Win Khelo India University Games Table Tennis Titles

Chitkara University and SRM University emerged as winners in the Khelo India University Games 2022 table tennis finals. Chitkara defeated Chandigarh University 3-0, while SRM triumphed over Adamas University by the same score. The South team made significant progress, displacing the previous champions from the East. Yashansh Malik, Jeet Chandra, and Wesley Do Rosario delivered strong performances for Chitkara, while V. Kowshika and Kavyashree Baskar stood out for SRM. The ceremony was attended by Girish Yadav, UP's Minister of Sports and Youth Affairs.

3.2 HS Prannoy advances to Malaysia Masters men's singles final, PV Sindhu eliminated in semifinals

HS Prannoy advances to Malaysia Masters men's singles final after opponent withdraws due to injury. PV Sindhu eliminated in women's singles semifinals by Gregoria Mariska Tunjung of Indonesia.